
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VI° SETTORE - LAVORI PUBBLICI - ED. RESIDENZIALE PUBBLICA - 
ASSETTO DEL TERRITORIO E PAESAGGISTICA

LAVORI PUBBLICI - ED. RESIDENZIALE PUBBLICA

Registro Interno n.  107 del 27/12/2019

REPERTORIO GENERALE n.  982 del  30/12/2019

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  STRAORDINARIA,  REVISIONE  ED 
AGGIORNAMENTO  DELL'INVENTARIO  DEL  PATRIMONIO  DEI  BENI 
MOBILI  ED  IMMOBILI  DEL COMUNE  DI  SAN  VITO  DEI  NORMANNI. 
ADOZIONE NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE



RICOGNIZIONE STRAORDINARIA, REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DELL’INVEN-
TARIO DEL PATRIMONIO DEI BENI MOBILI ED IMMOBILI DEL COMUNE DI SAN 
VITO DEI NORMANNI. 

RIADOZIONE DETERMINAZIONE A CONTRARRE - approvazione avviso esplorativo per la 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 22.05.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio - "Lavori Pubblici e Manutenzioni del Patrimonio Comunale, Edilizia 
Residenziale Pubblica, Assetto del Territorio e Paesaggistica, SUAP (parte tecnica)", per le funzio-
ni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

PREMESSO che,
- la normativa vigente impone la redazione e l’aggiornamento annuale dell’inventario dei 

beni mobili ed immobili dell’Ente e che tale strumento riveste una particolare importanza 
per gli enti locali in quanto consente di conoscere l’effettiva consistenza del patrimonio e 
permette una corretta tenuta della contabilità economico-patrimoniale;

- la Corte dei Conti (sez. regionale di controllo della Puglia) in data 25.01.2019 con proprio 
deliberato, ha tra l’altro evidenziato, il mancato aggiornamento dell’inventario disponen-
done la messa in campo delle azioni necessarie secondo disposizioni di legge.

- l’ultima ricostruzione dell’inventario del patrimonio dei beni mobili ed immobili di questo 
Comune è piuttosto datata e che l’aggiornamento dello stato di consistenza è stato effettua-
to successivamente in maniera sporadica;

- le innovazioni normative di questi ultimi anni, con particolare riferimento all’armonizza-
zione contabile introdotta dal D. Lgs. 118/2011 e all’introduzione della contabilità econo-
mico-patrimoniale, hanno portato ad un radicale cambiamento dell’ottica della valutazione 
del ruolo della gestione patrimoniale, in particolare nel settore degli Enti locali. Il patrimo-
nio non è più considerato infatti un semplice elenco di beni dell’Ente di cui deve essere as-
sicurata staticamente la conservazione ma in una visione dinamica, esso assume la conno-
tazione di uno strumento strategico della gestione finanziaria.  A tal fine la razionalizzare 
l’aggiornamento e la gestione del patrimonio comunale il Comune di San Vito dei Nor-
manni è stato inserito come obbiettivo trasversale (VI e II settore) mediante affidamento a 
ditta specializzata.

- per questa fattispecie di appalto, sussistono le condizioni per rivolgersi al mercato esterno 
mediante acquisizione del servizio da operatori specializzati nel settore, non risultando rea-
lizzabile all'interno dell'Ente che non dispone delle professionalità adeguate;

DATO ATTO che,
- per questa fattispecie di affidamento (<40.000) è stato attivato l’art.36 del D.Lgs.50/2016 

che, per questi importi di servizi  prevede al comma 2 lettera a: <...............la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le se-
guenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…………..>;

- gli uffici hanno elaborato idoneo capitolato d’appalto e stimato in € 28.000,00 la somma 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



necessaria complessiva per come si rileva quadro sotto riportato: 
   

Importo del servizio a b.a. € 22.250,00   
Oneri della sicurezza € 700,00   

Totale lavori   € 22.950,00
IVA 22% sui lavori € 5.050,00

TOTALE GENERALE € 28.000,00

- che in precedenza (10.12.2019) è stata avviata apposita RDO sul MEPA, invitando tre ope-
ratori economici accreditati (ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a del codice) con aggiudicazione 
del criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, c. 9 bis del "codice";

PRESO ATTO che nei tempi e nei modi stabiliti nella R.D.O. (n.2470612), nessun operatore ha 
riscontrato alla richiesta;

RICHIAMATE le disposizioni di legge attualmente in vigore;

RITENUTO opportuno avviare nuova procedura di selezione utilizzando ancora uno strumento di 
acquisto telematico e di negoziazione (es. MEPa, etc...) previo "avviso esplorativo per la manife-
stazione di interesse a partecipare a procedura (negoziata) per l'affidamento del servizio", ovvero 
similmente al disposto dell'art.36 c.2 lettera b) del codice, sempre con l'aggiudicazione con offerta 
al prezzo più basso (art. 36, comma 9 bis) con il combinato dell'art.97 inerente le offerte anormal-
mente basse (eventuale). 

VISTO che, l’art.192 del D.lgs.267/2000;

VISTO il capitolato speciale 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;

DETERMINA

1) DI  RIADOTTARE  il  presente  atto  come  (nuova)  determinazione  a  contrarre  di  cui 
all'art.192 del D.lgs.267/2000 per la “Ricognizione straordinaria, revisione ed aggiorna-
mento dell’inventario del Patrimonio dei Beni Mobili ed Immobili”, da eseguirsi previo 
avviso  esplorativo con manifestazione di interesse a partecipare (vedi procedura negoziata 
di cui all'art.36 c.2 lett.b) con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, com-
ma 9 bis del codice con il combinato dell'art.97 inerente le offerte anormalmente basse.

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata per l'affidamento in questione è pari a 
€ 28.000,00 e che il presente costituisce prenotazione di spesa di € 15.200,00 al Capitolo 
792000/2019 ed € 12.800,00 al Capitolo 29200/2019 - Esigibilità:  2019 (€ 6.000,00) e 
2020 (€ 22.000) - C.E.B. U.1.03.02.99.999.

3) DI DARE ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità dei pagamen-
ti previsti dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, l’appalto in oggetto è già iden-
tificato da apposito codice CIG n. Z8A2B17FC4.

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato 
effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



giusto parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione ammi-
nistrativa reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 
n. 267/2000 con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere 
di regolarità contabile e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trattandosi di obbiettivo trasversale del VI e II settore il presente atto si intende proposto da entrambi i respon -
sabili di PO dei settori citati.

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNICITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

Piazza Carducci – 72019 San Vito dei Normanni
Tel. 0831/955.245 – Fax 0831/955.241

AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCE-
DURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di "RICOGNIZIONE STRAORDINARIA, 
REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO DEL PATRIMONIO DEI BENI MOBILI ED 
IMMOBILI DEL COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI"

Il Comune di San Vito dei Normanni intende procedere, utilizzando le procedure indicate all'art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, all'affidamento dell’appalto avente ad oggetto il servizio di "RICOGNIZIONE STRAORDI-
NARIA, REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO DEL PATRIMONIO DEI BENI MOBILI ED 
IMMOBILI DEL COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI".
Con la pubblicazione del presente avviso questa Stazione appaltante intende effettuare un’indagine di mercato al fine  
di verificare la presenza di operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata per l'affi -
damento del predetto servizio che si svolgerà sulla piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione) mediante RDO (Richiesta di Offerta).
Si riportano di seguito le principali informazioni relative alla procedura in questione.

1. STAZIONE APPALTANTE
Comune di San Vito dei Normanni - VI Settore Lavori Pubblici, Manutenzione, Paesaggio.  
Piazza Carducci n. 1 – San Vito dei Normanni
Indirizzo internet: http://www.comune.sanvitodeinormanni.br.it
Posta elettronica certificata: utcsanvitodeinormanni@pec.rupar.puglia.it
Responsabile del Procedimento: Ing. Giuseppe Olivieri - tel. 0831/955.245

2. OGGETTO DELL’APPALTO
L’appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di "RICOGNIZIONE STRAORDINARIA, REVISIONE ED AG-
GIORNAMENTO DELL’INVENTARIO DEL PATRIMONIO DEI BENI MOBILI ED IMMOBILI DEL COMUNE 
DI SAN VITO DEI NORMANNI".

3. DURATA
L'appalto avrà la durata di n. 120 giorni a decorrere dalla data di effettivo avvio del servizio.

4. IMPORTO DELL’APPALTO
L’importo complessivo dell’appalto è stimato in € 22.750,00 di cui 700,00 per OS, oltre IVA al 22% come per legge.
La natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto si ritiene necessaria l’elaborazione del do -
cumento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). 

5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
Ai fini dell’ammissione alla procedura l’operatore economico interessato dovrà possedere, alla data di avvio della 
RDO, l'abilitazione al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPa) nonché i seguenti requisiti:

A) Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016)
- Insussistenza della cause di esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di ogni altra situazione che possa 
determinare l'esclusione dalla gara e/o l'incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione
B) Requisiti di capacità professionale (art. 83, comma 1 lett. a, D.Lgs. 50/2016)
- Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività corrispondente all’oggetto dell’appalto;
C) Requisiti di capacità tecnica e professionale
- Elenco dei principali servizi prestati negli ultimi tre anni, analoghi a quelli oggetto del presente appalto, con indica-
zione degli importi, delle date e del soggetto committente; ai fini dell’ammissione alla procedura di gara è necessario  
dimostrare l’esecuzione di cui almeno un appalto avente ad oggetto un servizio analogo a quello del presente avviso  

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



reso in favore di un Ente locale (Comune, Provincia) di importo annuo non inferiore a €. 25.000,00 oltre IVA.

6. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
Gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti sopra elencati possono trasmettere una dichiarazione di  
manifestazione di interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso debitamente compilato e sot -
toscritto dal legale rappresentante o da soggetto munito di procura.
La suddetta manifestazione d’interesse dovrà pervenire, unitamente a fotocopia del documento di identità del dichia-
rante, entro e non oltre le ore 23.00 del giorno  14.01.2020, con una delle seguenti modalità:
a) mediante raccomandata del servizio postale da trasmettersi al seguente indirizzo: Comune di San Vito dei Norman-
ni - Piazza Carducci - 72019 San Vito dei Normanni (BR).
b) mediante consegna a mani presso l’Ufficio Protocollo allo stesso indirizzo.
c) mediante PEC al seguente indirizzo: utcsanvitodeinormanni@pec.rupar.puglia.it  (in tal caso la documentazione do-
vrà essere sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante).
Sul plico contenente dichiarazione di manifestazione di interesse o, in caso di invio tramite PEC, nell'oggetto dovrà  
essere riportata la seguente dicitura: Affidamento del servizio "RICOGNIZIONE STRAORDINARIA, REVISIO-
NE ED AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO DEL PATRIMONIO DEI BENI MOBILI ED IMMOBILI 
DEL COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI - Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di  
gara”.
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsiasi responsabilità del -
l'Ente appaltante ove, per disguidi postali o per qualunque altro motivo, il plico non pervenga entro il suddetto termine 
perentorio all’indirizzo di destinazione. Pertanto, le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine perentorio 
sopra indicato non saranno ammesse alla procedura di gara.

7. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’affidamento dell’appalto sarà effettuato utilizzando il procedimento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta al minor prezzo art.36, c. 9 bis del "codice".
La procedura negoziata sarà svolta sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mediante RDO 
(Richiesta di Offerta) o altra piattaforma telematica similare, alla quale saranno invitati a partecipare gli operatori eco-
nomici in possesso dei requisiti indicati nel presente avviso, che abbiano manifestato il proprio interesse all'affida -
mento del servizio.
La Stazione Appaltante si riserva di procedere a campione, in qualsiasi momento, ad una verifica di quanto dichiarato  
nella domanda, pena l'esclusione in caso di accertamento di false dichiarazioni.
In ogni caso sarà effettuata la verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnico amministrativa ed economi-
co- finanziaria in capo all’operatore economico aggiudicatario.

8. AVVALIMENTO
L’avvalimento è ammesso nei limiti e secondo le modalità di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. Si precisa che, in  
coerenza dell’indirizzo consolidatosi nella giurisprudenza maggioritaria e con l’orientamento dell’ANAC, non sarà ri-
tenuto ammissibile il ricorso all’avvalimento per la dimostrazione del possesso dei requisiti di natura soggettiva.

9. RICHIESTE DI INFORMAZIONI
Eventuali richieste di informazioni in ordine al presente avviso potranno essere richieste al Responsabile del procedi -
mento all’indirizzo di posta elettronica: lavoripubblici@comune.sanvitodeinormanni.br.it

10. AVVERTENZE
II presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per l'Ente.
Le manifestazioni d'interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità per essere invitati alla proce -
dura negoziata.
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attri -
buzione di punteggi.
L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di  
non dar seguito all'indizione della successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio.
Non saranno ammesse alla successiva procedura negoziata gli operatori che non abbiano preventivamente presentato,  
o presentato tardivamente, la manifestazione d'interesse, che abbiano presentato in sede di manifestazione d'interesse 
una documentazione incompleta, ovvero che non siano in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso.
Si precisa che i dati relativi al servizio oggetto del presente avviso (durata dell’appalto, importo a base d’asta, ecc.)  
sono puramente indicativi e che potranno variare anche in modo significativo in sede di espletamento della procedura 
negoziata.
I dati aggiornati relativi al servizio oggetto dell’appalto verranno comunicati agli operatori economici selezionati pri -
ma dell’espletamento della procedura di gara, mediante la trasmissione della lettera di invito e dei relativi allegati.

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet www.comune.sanvitodeinormanni.br.it, alla sezione “Bandi di gara 
e contratti”.

San Vito dei Normanni, 27.12.2019

f.to IL RESPONSABILE DEL VI settore
ing. Giuseppe Olivieri

f.to IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



ALLEGATO A

Spett.le
COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI
Piazza Carducci n. 1
72019 – SAN VITO DEI NORMANNI

Oggetto: Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l’appalto avente ad oggetto il servizio di "RICOGNIZIONE STRAORDINARIA, REVISIONE ED AGGIOR-
NAMENTO DELL’INVENTARIO DEL PATRIMONIO DEI BENI MOBILI ED IMMOBILI DEL COMUNE 
DI SAN VITO DEI NORMANNI"

Il sottoscritto ________________________________________________________________

nato il ____________ a _________________________________________ Provincia ______

residente nel Comune di ______________________________________ Provincia ________

in via/piazza _________________________________________________ numero ________

in qualità di legale rappresentante dell’operatore economico __________________________

___________________________________________________________________________

sede legale _________________________________________________________________

telefono ________________________________ telefax _____________________________

indirizzo posta elettronica certificata ______________________________________________

con codice fiscale n. _____________________ con partita IVA n. ______________________

ESPRIME MANIFESTAZIONE DI INTERESSE a partecipare alla procedura di gara in oggetto;

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle

sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in

atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

D I C H I A R A

1) che l’operatore economico è iscritto nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. di

___________________________________________________________________________

per la seguente attività: ________________________________________________________

___________________________________________________________________________

numero di iscrizione ___________________________________________________________

data di iscrizione _____________________________________________________________

durata della ditta/data termine __________________________________________________

forma giuridica _______________________________________________________________

2) che l’operatore economico non si trova in nessuna delle condizioni di esclusione dalle procedure di ap-

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



palto previste dall’art. 80, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3) che i soggetti muniti dei poteri di rappresentanza dell'operatore economico sono i seguenti:

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Residenza Carica ricoperta

Nota: Indicare i dati relativi ai soci o al direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, ai soci ac-
comandatari o al direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, agli amministratori muniti  
di poteri di rappresentanza o al direttore tecnico, o al socio unico, ovvero al socio di maggioranza in caso di  
società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società.

¨ che nei confronti dei soggetti di cui al punto 3, della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscen-

za, non sono state emesse condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. 50/2016

ovvero

¨ che sono state emesse in via definitiva le seguenti condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. 

50/2016 nei confronti del/i soggetto/i di seguito indicato/i 

Soggetto Sentenza/Decreto Reato Pena applicata

4) che i soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la pubblicazione del bando di gara 

(soci, amministratori, direttori tecnici) sono i seguenti:

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Residenza Carica ricoperta

Nota: Nel caso in cui non vi siano stati soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la pubblicazione  
del bando di gara, il concorrente non deve compilare il prospetto di cui al punto 4. 
¨ che nei confronti dei soggetti di cui al punto 4, della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscen-

za, non sono state emesse condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. 50/2016

ovvero

¨ che sono state emesse in via definitiva le seguenti condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. 

50/2016 nei confronti del/i soggetto/i di seguito indicato/i 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



Soggetto Sentenza/Decreto Reato Pena applicata

5) che l’operatore economico è in possesso dell'abilitazione al Mercato elettronico della Pubblica ammini-

strazione (MEPA) per la categoria ___________________________________;

6) che l’operatore economico ha espletato servizi analoghi a quello indicato in oggetto, negli ultimi tre anni 

dalla data di pubblicazione dell’avviso, come di seguito specificato:

Ente Committente Servizio Durata Importo

7) che è informato e consapevole del fatto che, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 13 del D.Lgs. 196/2003, 

i dati personali raccolti  saranno trattati dall'Amministrazione, anche con strumenti informatici, esclusiva-

mente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo e data e di sottoscrizione ________________________

Il Legale Rappresentante
(Timbro e firma)

___________________________

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: O

L
IV

IE
R

I G
IU

S
E

P
P

E



Oggetto: RICOGNIZIONE STRAORDINARIA, REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEL 
PATRIMONIO DEI BENI MOBILI ED IMMOBILI DEL COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI. ADOZIONE 
NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE
Settore: VI° SETTORE - LAVORI PUBBLICI - ED. RESIDENZIALE PUBBLICA - ASSETTO DEL TERRITORIO E 
PAESAGGISTICA – N. 83 del 30/12/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

792 0 € 15.200,00 U 36 2020

292 0 € 6.000,00 U 1048 2019

292 0 € 6.800,00 U 37 2020

San Vito dei Normanni, 27/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

F
irm

a
to

 da
: G

A
L

A
S

S
O

 D
A

N
IE

L
A



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 ING. GIUSEPPE OLIVIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  30/12/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Dott. Francesco Palma

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 98

2
/2

0
19

 d
el 2

7
/1

2
/2

0
19

O
gg

e
tto

: R
IC

O
G

N
IZ

IO
N

E
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

, R
E

V
IS

IO
N

E
 E

D
 A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'IN

V
E

N
TA

R
IO

 D
E

L P
A

T
R

IM
O

N
IO

 D
E

I B
E

N
I M

O
B

IL
I E

D
 IM

M
O

B
IL

I D
E

L
 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 V
IT

O
 D

E
I N

O
R

M
A

N
N

I. A
D

O
Z

IO
N

E
 N

U
O

V
A

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E


